Nhưng người Chiêm không thấy lẽ đương nhiên đó, nên ôm lòng phẫn uất. Vậy ta có thể tác động vào tâm lý họ, để họ theo ta tự đáy lòng, khiến họ tự hiểu và thôi không phẫn uất nữa. ...”

(Phủ tập Quảng Nam ký sự, bản chữ Hán cổ)

Cuốn sử kinh điển về thời cổ sử nước ta là “Đại Việt Sử ký toàn thư” viết:

“Tháng 3 năm Tân Mão 1471, niên hiệu Hồng Đức thứ 2, vua hạ thành Đồ Bàn, bắt được Chiêm vương Trà Toàn” ... Sau khi Trà Toàn bị bắt, tướng của hắn là Bồ Trì Trì (Po Kabrah) chạy vào Phiên Lung (Phan Rang), chiếm cứ đất ấy, xưng là chúa Chiêm Thành, sai sứ sang xin xưng thần, nộp cống, được phong làm vua.

Quân Việt sau khi chiếm được thành Đồ Bàn, vua Lê Thánh Tông tiếp tục cử tướng truy đuổi. Khi quân Champa qua khỏi núi Thạch Bi thì quân Việt dừng lại, xem như *chiến dịch quân sự* vạch ra đã được hoàn thành.

Sử viết rằng tháng 8 năm Canh Dần 1470, Chiêm Vương Trà Toàn đem 10 vạn quân thủy bộ xâm lấn Hóa Châu (Huế), Như vậy là hai xứ Chiêm Động và Cổ Lũy (Quảng Nam, Quảng Ngãi) trước đây nhà Hồ đã giành lại được, rồi khi quân Minh xâm lược nước ta thì đã bị quân Chiêm chiếm lại.